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                     Coletivo de Tesouraria 
 

 
 
O Coletivo de Tesouraria da Diretoria Executiva Nacional expõe a situação financeira da AGB Nacional e torna 
pública aos associados a prestação de contas da entidade de abril a junho de 2019.  

 

1. Situação financeira da AGB Nacional 

As duas contas bancarias (34.067-7 e 34.068-5) que a AGB Nacional possui estão em processo de 
desbloqueio. O Coletivo de Tesouraria da Diretoria Executiva Nacional já enviou ao banco os documentos 
necessários para que possamos ter acesso a elas, estes estão em análise pela gerencia. O saldo estimado das 
referidas contas é de R$ 166.451,17 e esperamos que até o dia 05/07/2019 já possamos acessa-las. 

Na conta do atual 1º tesoureiro em 30/06/2019 existe o saldo de R$ 21.107,43. Lembrando que tal valor é a 
soma do restante dos R$50.000,00 que fora transferida para sua conta em julho de 2018 e o valor dos 
pagamentos das inscrições e alojamento do IX Fala Professor(a)!. 

Quando analisamos as entradas, saídas e o saldo das contas da entidade percebemos que o repasse de 20% 
alíquotas das anuidades dos associados nas Locais é insuficiente para a manutenção das despesas e 
compromissos financeiros da AGB Nacional e da DEN. Como exemplo dessa situação podemos verificar que 
no período de janeiro a abril de 2019 o repasse das alíquotas totalizou o valor de R$ 1.370,00 e para o 
funcionamento mensal da AGB Nacional e DEN é gasto em média R $4.000,00.  

Assim, a manutenção financeira da entidade ocorre não pelo repasse das alíquotas e sim pelo valor acumulado 
das inscrições nos eventos que a entidade organiza. Isso revela uma fragilidade na obtenção de recursos, pois 
nos torna financeiramente dependentes da organização de eventos. Portanto, é urgente refletirmos sobre o 
atual modelo de repasse das locais para a nacional e, se faz necessário, propormos conjuntamente novas 
estratégias de captação de recursos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

2. Prestação de Contas AGB Nacional – 20 abril a 30 de junho de 2019 
 

 

 
Diretoria Executiva Nacional - Coletivo de Tesouraria - Gestão 2018-2020 

 

Prestação de Contas - Período: 20 de abril a 30 de julho de 2019  

 
  

Data Descrição 

Contas Correntes 

 
  Crédito Débito Saldo 

 
  20/04/2019 Conta 34.067-7 (AGB NACIONAL)     6.084,44* 

 
  20/04/2019 Conta 34.068-5 (AGB NACIONAL)     159.021,73* 

 
    Alíquotas Seções Locais -  janeiro a abril 2019 1345   160.366,73 

 
  30/04/2019 SALDO - ABRIL     166.451,17 

 
            

 
            

 
  20/04/2019 conta 37.237-4 (1º tesoureiro)     16,218,61 

 
  20/04/2019 SALDO - ABRIL     16,218,61 

 
            

 
  21/04/2019 Passagem DEN - 137 RGC   175,48 16.043,13 

 
  23/04/2019 FALA PROFESSOR - 1 Inscrição 80   16.123,13 

 
  24/04/2019 FALA PROFESSOR - 1 Inscrição 60   16.183,13 

 
  25/04/2019 FALA PROFESSOR - 2 Inscrições 120   16.303,13 

 
  26/04/2019 FALA PROFESSOR - 1 Inscrição 250   16.553,13 

 
  29/04/2019 FALA PROFESSOR - 3 Inscrições 215   16.768,13 

 
  30/04/2019 FALA PROFESSOR - 5 Inscrições 440   17.208,13 

 
  30/04/2019 Passagem DEN - 137 RGC   210,58 16.997,55 

 
  30/04/2019 SALDO ABRIL 1165 386,06 16.997,55 

 
            

 
  02/05/2019 FALA PROFESSOR -  2 Inscrições 260   17.257,55 

 
  02/05/2019 FALA PROFESSOR -  2 Inscrições alojamento 40   17.297,55 

 
  02/05/2019  Salário secretário AGB Nacional (Caio Tedeschi)   2,338,34 14.959,21 

 
  03/05/2019 FALA PROFESSOR - 1 Inscrição 60   15.019,21 

 
  06/05/2019 FALA PROFESSOR - 21 Inscrições 1710   16.729,21 

 
  07/05/2019 FALA PROFESSOR - 20 Inscrições 1370   18.099,21 

 
  07/05/2019 FALA PROFESSOR -  1 Inscrição alojamento 20   18.119,21 

 
  08/05/2019 FALA PROFESSOR - 1 Inscrição 200   18.319,21 

 
  10/05/2019 FALA PROFESSOR - 1 Inscrição 60   18.379,21 

 
  10/05/2019 Alíquota - Seção Local Viçosa 25   18.404,21 

 
  14/05/2019 FALA PROFESSOR - 1 Inscrição 60   18.464,21 

 
  16/05/2019 FALA PROFESSOR -  2 Inscrições 135   18.599,21 

 
  16/05/2019 FALA PROFESSOR -  1 Inscrição alojamento 20   18.619,21 

 
  20/05/2019 FALA PROFESSOR - 1 Inscrição 60   18.679,21 

 
  21/05/2019 

 FALA PROFESSOR - Bolsa + Vale transporte (3 
bolsistas)   1.539,00 17.140,21 



 

 

 

 

 
 
 

 
  21/05/2019 

Despesas DEN (cartório, envio de documentos e 
envio de talonários)   418,00 16.722,21 

 
  22/05/2019 FALA PROFESSOR - 1 Inscrição 60   16.782,21 

 
  23/05/2019 Site    259,99 16.522,22 

 
  24/05/2019 FALA PROFESSOR - 1 Inscrição 60   16.582,22 

 
  29/05/2019 Site    302,33 16.279,89 

 
  30/05/2019 FALA PROFESSOR -  2 Inscrições 400   16.679,89 

 
  31/05/2019 FALA PROFESSOR - 1 Inscrição 60   16.739,89 

 
  31/05/2019 SALDO MAIO 4600 2519,32 16.739,89 

 
            

 
  03/06/2019  Salário secretário AGB Nacional (Caio Tedeschi)   2338,34 14.401,55 

 
  03/06/20169 FALA PROFESSOR - 4 inscrições 240   14.641,55 

 
  04/06/2019 FALA PROFESSOR - 2 inscrições 120   14.761,55 

 
  05/06/2019 FALA PROFESSOR - 4 inscrições 240   15.001,55 

 
  06/06/2019 FALA PROFESSOR - 12 incrições 720   15.721,55 

 
  07/06/2019 FALA PROFESSOR - 27 inscricoes 2 alojamentos 1700   17.421,55 

 
  10/jun FALA PROFESSOR - 5 inscrições 1 alojamento 337   17.758,55 

 
  10/06/2019 Passagens DEN - 137 RGC - Ressarcimento Lorena   231,44 17.527,11 

 
  11/06/2019 FALA PROFESSOR - 5 inscrições 315   17.842,11 

 
  11/06/2019 

FALA PROFESSOR - Bolsas Kit Encontrista -  1 
parcela   980 16.862,11 

 
  12/06/2019 FALA PROFESSOR - 9 inscrições 695   17.557,11 

 
  13/06/2019 FALA PROFESSOR - 6 inscrições 360   17.917,11 

 
  14/06/2019 FALA PROFESSOR - 8 inscrições 670   18.587,11 

 
  17/06/2019 FALA PROFESSOR - 6 inscrições 375   18.962,11 

 
  18/06/2019 FALA PROFESSOR - 10 inscrições 1160   20.122,11 

 
  18/06/2019 FALA PROFESSOR - Passagens Convidados    950,68 19.171,43 

 
  19/06/2019 FALA PROFESSOR - 3 inscrições 180   19.351,43 

 
  21/06/2019 FALA PROFESSOR - 8 inscrições 540   19.891,43 

 
  21/06/2019 

 FALA PROFESSOR - Bolsa + Vale transporte (3 
bolsistas) - Complemento do valor   339 19.552,43 

 
  24/06/2019 FALA PROFESSOR - 4 inscrições 240   19.792,43 

 
  25/06/2019 FALA PROFESSOR - 1 inscrição e 2 alojamentos 100   19.892,43 

 
  26/jun FALA PROFESSOR - 6 inscrições e 1 alojamento 380   20.272,43 

 
  27/jun FALA PROFESSOR - 2 inscrições 120   20.392,43 

 
  28/jun FALA PROFESSOR - 10 inscrições e r5 alojamentos 715   21.107,43 

 
  30/06/2019 SALDO JUNHO 9207 4839,46 21.107,43 

 
  30/06/2019 SALDO  - conta 37.237-4 (1º tesoureiro)     21.107,43 

 
            

 
  São Paulo - SP, 30 de junho de 2019 

 
  

Pedro Damião (1º tesoureiro), Albert Milles (2º tesoureiro) e Caio Tedeschi (secretário executivo). 
 

  



 

 

RESUMO FINANCEIRO   

Data Descrição 
Saldo 
Contas 

30/06/2019 Conta 34.067-7 (AGB NACIONAL) 6.084,44* 

30/06/2019 Conta 34.068-5 (AGB NACIONAL) 160.366,73 

30/06/2019 Conta 37.237-4 (1º tesoureiro)  21.107,43 

      

  SALDO TOTAL 30 de junho de 2019 187.558,60 

 
 
 

*** 
 
 

O Coletivo de tesouraria da DEN está aberto ao diálogo com as seções locais e ressalta a importância de 
refletirmos sobre o atual modelo de repasse das locais para a nacional. Além de propormos conjuntamente 
novas estratégias de captação de recursos. 

 
 

 
 

São Paulo, 30/06/2019. 
 
 

Associação dos Geógrafos Brasileiros 
Diretoria Executiva Nacional 

 

  
Coletivo de Tesouraria 

Pedro Luiz Damião – 1º Tesoureiro (local São Paulo) 
Albert Milles de Souza – 2º Tesoureiro (local Juiz de Fora) 

   


